
Eurométropole de Strasbourg - Direction de l’environnement et des services publics urbains – 
Département Communication et éducation à l’environnement

L’eau  
elle a tout bon !

DÉCOUVRIR LE CYCLE URBAIN DE L’EAU
Eurométropole de Strasbourg - Direction de l’environnement et des services publics urbains – 

Département Communication et éducation à l’environnement

L’eau  
elle a tout bon !

DÉCOUVRIR LE CYCLE URBAIN DE L’EAU

Eurométropole de Strasbourg - Direction de l’environnement et des services publics urbains – 
Département Communication et éducation à l’environnement

L’eau  
elle a tout bon !

DÉCOUVRIR LE CYCLE URBAIN DE L’EAU

LIVRET ENSEIGNANT

DÉCOUVRIR LE CYCLE URBAIN DE L’EAU

[...]
les choses, la quantité de matière organique que nous produisons est bien trop importante. Elle 
dépasse généralement la capacité d’autoépuration du cours d’eau. C’est pourquoi, nous devons traiter 
l’eau avant de la rejeter en milieu naturel.

Les différentes origines des eaux usées

LES EAUX DOMESTIQUES
Consommées et rejetées à la maison pour l’hygiène corporelle, les sanitaires et les tâches 
ménagères, elles sont chargées de détergents, de graisses, de solvants et de débris organiques. Les 
eaux des toilettes contiennent des matières carbonées, azotées et phosphorées. Le volume d’eaux 
usées provenant des usages domestiques est compris en moyenne entre 150 et 200 litres par individu 
et par jour.

LES EAUX INDUSTRIELLES ET ARTISANALES
Elles proviennent d’usages très variés (solvant de réaction, nettoyage et rinçage, dépoussiérage et 
lavage de gaz) et comportent des matières en suspension, des matières organiques, des produits 
azotés et phosphatés, ainsi que divers produits toxiques. Les industries qui présentent des rejets 
spécifiques sont équipées d’un système de prétraitement avant mélange avec les eaux usées 
domestiques, voire d’un système d’épuration indépendant quand cela s’impose.

LES EAUX PLUVIALES
Durant leur trajet aérien et le ruissellement sur différentes surfaces, elles se chargent d’impuretés 
et de polluants liés au mode de vie urbain (fumées industrielles, huiles et essences de véhicules, 
sables, déchets, déjections animales…).

La collecte et le transport des eaux usées
L’assainissement correspond à la collecte des eaux usées et pluviales, à leur transport, puis à leur 
traitement en station d’épuration, avant rejet dans le milieu naturel.

Le réseau d’assainissement collectif est adapté aux zones de densité de population assez importante. 
Il peut être séparatif (collecte des eaux usées et pluviales dans deux réseaux distincts) ou unitaire 
(collecte dans un seul et même réseau).

L’eau utilisée chaque jour par les particuliers s’écoule dans des tuyaux d’évacuation des logements et 
rejoint une canalisation plus importante reliée elle-même à un collecteur d’assainissement.

Ce collecteur rejoint tous ceux du quartier et de la ville et constitue le réseau d’assainissement.

Le raccordement au réseau est obligatoire pour tout rejet domestique sauf quand la maison est 
trop éloignée du réseau (dans ce cas le traitement des eaux usées se fait sur place par des filières 
d’assainissement non collectif).

INFO



L’EAU, ELLE A TOUT BON ! DÉCOUVRIR LE CYCLE URBAIN DE L’EAU 17  

Dans le réseau d’assainissement, les eaux collectées sont acheminées par simple gravité grâce à la 
pente donnée aux tuyaux jusqu’à la station d’épuration. Pour les quartiers situés en dépression ou 
en fonction des distances, il est nécessaire de créer des stations de pompage des eaux usées afin de 
rejoindre le réseau gravitaire.

EUROMÉTROPOLE DE STRASBOURG 

D’une longueur totale de 1 668 km, le réseau d’assainissement s’étend sur tout le territoire de 

l’Eurométropole de Strasbourg . Majoritairement unitaire, il collecte les eaux usées et les eaux de 

pluie dans les mêmes conduites de réseau qui acheminent ces eaux vers la station d’épuration . Lors 

d’événements pluvieux importants, des déversoirs d’orage permettent de délester les eaux unitaires 

directement dans le cours d’eau ou vers des bassins d’orage, où elles sont stockées temporairement .

SDEA

Le SDEA exploite 6 900 km de réseaux et 103 stations d’épuration pour une capacité totale de 875 000 

équivalents habitants .

Le traitement des eaux usées : la station d’épuration
Collectées dans le réseau d’assainissement les eaux usées sont amenées jusqu’à la station d’épuration.

FONCTIONNEMENT DE LA STATION DE STRASBOURG - LA WANTZENAU
Les eaux usées qui arrivent en tête de station d’épuration contiennent :

• des matières en suspensions (déchets divers, sables) et des huiles,

• des matières organiques,

• des substances minérales.

Le traitement des eaux usées se déroule en 3 phases :

• un prétraitement : « dégrillage », « déshuilage et dessablage » : Élimination des gros débris solides, 
des sables, des graisses.

• un traitement primaire (uniquement pour la station d’épuration de Strasbourg) : Séparation par 
décantation des matières solides encore contenues dans le liquide provenant du prétraitement.

• un traitement biologique : Élimination des boues organiques.

BON À SAVOIR 

99,6 % des eaux domestiques et industrielles de l’Eurométropole de Strasbourg sont traitées par la 

station d’épuration de Strasbourg - La Wantzenau . Cette station d’épuration est la 4e plus grande STEP 

de France . Mise en service en 1988, elle est la plus importante de l’Eurométropole de Strasbourg, avec une 

capacité de traitement de 1 000 000 équivalents habitants .

Chaque jour, elle reçoit jusqu’à 240 000 m3 d’eaux usées et par temps de pluie jusqu’à 380 000 m3/jour . Elle 

fonctionne 7/7 J et 50 personnes y travaillent .

LE PRÉTRAITEMENT
Le prétraitement est l’ensemble des opérations physiques et mécaniques destinées à extraire des 
eaux usées la plus grande quantité possible d’éléments dont la nature ou la dimension constituerait 
une gêne pour les traitements ultérieurs.



18  L’EAU, ELLE A TOUT BON ! DÉCOUVRIR LE CYCLE URBAIN DE L’EAU

LE DÉGRILLAGE
Les eaux usées traversent une série de grilles dont les barreaux sont de plus en plus serrés, afin 
de retenir les déchets solides des plus gros aux plus petits qui seront ensuite envoyés à l’usine 
d’incinération. On récupère ainsi : les lingettes, chiffons, cotons tiges, papiers, plastiques, 
branches…

500 tonnes de déchets sont récupérées chaque année et incinérées à l’usine d’incinération de 
Strasbourg.

DESSABLAGE/DÉSHUILAGE
Les sables et l’huile sont éliminés dans le même bassin. Le sable va être récupéré par décantation : 
il se dépose par gravitation au fond du bassin et est raclé par un pont transversal. Des bulles d’air 
injectées au milieu du bassin permettent aux matières graisseuses de mieux remonter à la surface. 
Un pont transversal est alors utilisé pour écrémer les graisses en surface.

Le sable sera refoulé vers une installation de lavage, d’égouttage et de stockage, puis valorisé en 
remblais sur les chantiers de travaux publics (100 tonnes de sables sont récupérées par an). Les 
huiles après égouttage, sont transportées vers l’installation d’incinération des boues (350 tonnes de 
graisses sont récupérées par an).

LE TRAITEMENT PRIMAIRE
Cette opération est généralement réservée aux grandes stations d’épuration.

Il a pour objectif de séparer par décantation les matières en suspensions encore contenues 
dans l’eau provenant du prétraitement. Cette pollution est récupérée par décantation lamellaire. 
L’eau traverse des parois en nid-d’abeilles, afin de mieux retenir les particules. Les matières en 
suspensions se déposent au fond du bassin, où elles forment les boues. Elles seront raclées, puis 
aspirées pour être traitées.

LE TRAITEMENT BIOLOGIQUE
Ce traitement est indispensable pour extraire des eaux usées les polluants dissous, composés 
essentiellement de matières organiques (azote, carbone et phosphore).

Cette pollution est microscopique, il n’est pas possible de la distinguer à l’œil nu. Ce sont de 
minuscules êtres vivants, des bactéries naturellement présentes dans les eaux usées, qui vont se 
charger de l’éliminer, exactement comme dans un cours d’eau.

La seule différence, c’est que dans une station d’épuration ce phénomène est concentré et intensifié 
pour faire face à la quantité de matière polluante qui est rejetée chaque jour.

Ce traitement biologique repose donc sur l’action des bactéries. Cette pollution sert alors 
de nourriture à ces micro-organismes qui sont mis dans des conditions favorables à leur 
développement de manière à proliférer au regard de la quantité de pollution à traiter. Tout comme 
nous, elles ont besoin d’oxygène pour vivre. De l’air est régulièrement insufflé dans les eaux usées 
pour favoriser leur développement. Le passage en zone non aérée puis en zone aérée permet de 
traiter la pollution carbonée et azotée. La pollution phosphorée est, quant à elle, éliminée par 
adjonction d’un produit de précipitation.

En fin de processus, les bactéries tombent au fond des bassins et sont récupérées, sous forme de 
boue, par décantation.

Attention, les bactéries élevées sont fragiles, elles peuvent être éliminées en présence de produits 
toxiques.

LE CLARIFICATEUR
L’eau, une fois traitée, transite par ce bassin, où elle est séparée des boues activées par décantation. 



L’EAU, ELLE A TOUT BON ! DÉCOUVRIR LE CYCLE URBAIN DE L’EAU 19  

Ces boues vont s’accumuler au fond du clarificateur.

Une partie est renvoyée dans le bassin d’aération et la quantité de boues en excès est extraite pour 
être traitée.

Avant de rejoindre le milieu naturel, les eaux usées passent entre 22h et 24h à la station pour être 
dépolluées.

LA SORTIE DES EAUX TRAITÉES
L’eau récupérée en surface du clarificateur est restituée au milieu naturel. Un préleveur automatique 
permet l’analyse régulière d’échantillons d’eau, afin de s’assurer de la performance du traitement.

L’eau restituée est désormais propre et respecte le milieu naturel et sa vie aquatique. Elle n’est 
cependant pas potable.

Les eaux traitées sont rejetées dans le Rhin.

 BON À SAVOIR :

Le SDEA exploite différents types de stations d’épuration : des ouvrages rustiques de type lits plantés 

de roseaux pour des petites collectivités de quelques centaines d’habitants ou des ouvrages complexes 

à haute technologie de type boues activées pour des collectivités de plusieurs dizaines de milliers 

d’habitants .

Chaque ouvrage est unique, sa conception est adaptée à la sensibilité du milieu récepteur et au 

contexte local . L’intégralité des sous-produits de l’épuration (sables, graisses et boues) est recyclée 

dans des filières adaptées . Les sables sont réutilisés en matériaux de remblais . Les graisses sont 

acheminées sur les stations les plus importantes pour être éliminées par traitement biologique . Les 

boues sont valorisées en épandage agricole contrôlé ou mélangées avec des déchets verts pour produire 

du compost . La production de bio-méthane à partir des boues est une nouvelle valorisation en phase 

de développement . Elle est actuellement testée sur une station d’épuration équipée d’un méthaniseur 

produisant de l’électricité par co-génération . 

Pour réduire son impact sur la biodiversité lors de la construction de nouveaux ouvrages, le SDEA réalise 

des zones de rejet végétalisées entre les stations et les cours d’eau . Ces zones sont des plans d’eau 

artificiels au sein desquels se développe un écosystème où s’épanouissent librement faune et flore . 

Le traitement des boues et leur devenir

TRAITEMENT DES BOUES
16 000 t de boues (exprimé en matières sèches) sont extraites des bassins chaque année.

Les boues provenant du décanteur primaire et les boues en excès du traitement biologique sont 
conditionnées avec du polymère pour qu’elles s’agglomèrent entre elles, afin de faciliter le processus 
de filtration :

• L’épaississement des boues : Elles sont introduites dans un tambour rotatif constitué d’une toile 
filtrante. Les boues sont introduites au centre de cette toile. Du fait de la rotation et de son 
inclinaison, les boues remontent le tambour. L’eau s’infiltre au travers de la toile et s’écoule en 
partie basse du tambour. Les filtrats sont collectés et renvoyés en tête de station pour être épurés.

• La digestion permet de réduire le volume des boues produites de l’ordre de 30 % et de stabiliser 
la boue. Ce processus biologique permet de dégrader la matière organique par fermentation 
bactérienne. Les boues vont être brassées dans les réacteurs pendant 21 jours sans oxygène à 37 °C. 
La fermentation produit du biogaz, qui est un combustible naturel. Depuis septembre 2015, ce 
biogaz est transformé en biométhane puis injecté au réseau de gaz de ville. Le volume de biogaz 
produit par les digesteurs représente un potentiel énergétique de 16 GWh/an, soit l’équivalent du 
besoin annuel de 5 000 logements BBC ou 1 500 véhicules au gaz.



20  L’EAU, ELLE A TOUT BON ! DÉCOUVRIR LE CYCLE URBAIN DE L’EAU

• La déshydratation vise à « essorer » les boues pour éliminer le maximum d’eau qu’elles 
contiennent. Les boues sont mélangées préalablement avec des produits chimiques (floculants) 
qui permettent d’agglomérer les boues entre elles. Une partie des boues est envoyée vers les 
centrifugeuses, l’autre vers la presse bûcher.

• Les centrifugeuses : Le principe de séparation des boues et de l’eau est basé sur la différence de 
poids des 2 éléments sous l’effet de la force centrifuge. La boue floculée est introduite dans un bol 
cylindrique entraîné à grande vitesse (3 000 tr/min). Les matières déposées sur la paroi externe 
du bol sont évacuées à une extrémité tandis que les eaux extraites (centrats) débordent par un 
déversoir à l’extrémité opposée.

• La presse Bucher : Le principe repose sur l’application d’une pression élevée sur la boue dans une 
chambre cylindrique par l’intermédiaire d’un piston hydraulique.

FILIÈRE D’ÉLIMINATION DES BOUES
Pour les grandes villes, les boues sont le plus souvent incinérées. Après déshydratation, les boues 
sont incinérées dans un four spécifique.

L’incinération s’effectue dans un four à lit de sable fluidisé. Les boues brûlent au contact du sable 
mis en suspension et porté à 750 °C. La chaleur produite par le four est récupérée et valorisée sur le 
site (préchauffage du four et des digesteurs, chauffage des bureaux). Les fumées du four sont traitées 
pour récupérer les cendres et les REFIB (Résidus des fumées d’incinération des boues). Les cendres 
sont captées par un électro filtre qui les attire par des plaques chargées électriquement. Du charbon 
actif est utilisé pour absorber les métaux lourds, les dioxines et les furanes. Le bicarbonate de 
sodium est utilisé pour neutraliser les fumées en captant les gaz acides. Les fumées passent dans des 
filtres à manche, grandes chaussettes filtrantes. Les précipités se déposent sur la toile et sont ainsi 
récupérés, ce sont les Résidus des fumées d’incinération des boues (REFIB).



L’EAU, ELLE A TOUT BON ! DÉCOUVRIR LE CYCLE URBAIN DE L’EAU 21  

relevage

décantation 
primaire

dessablage 
déshuilage

dégrillage

traitement 
 biologique

valorisation 
du  

biométhane

épaississement

digestion

déshydratation

incinération

clari�cateur

TR
A

IT
EM

EN
T 

D
ES

 B
O

U
ES

TR
A

IT
EM

EN
T 

D
ES

 E
A

U
X

 U
SÉ

ES

RHIN

3

2

1

4

5

8

7

6

9

10

désodorisation

SCHÉMA DE FONCTIONNEMENT DE LA STATION D’ÉPURATION  
DE STRASBOURG-LA WANTZENAU



22  L’EAU, ELLE A TOUT BON ! DÉCOUVRIR LE CYCLE URBAIN DE L’EAU

Un besoin vital
L’eau est le principal constituant des êtres vivants. Tout organisme vivant, végétal ou animal, en 
contient une grande quantité. Circulant sans cesse, elle y joue des rôles variés qui assurent son bon 
fonctionnement physiologique (nutrition, croissance, reproduction).

L’eau et la santé
L’eau est essentielle au bon fonctionnement du corps humain. Elle constitue environ 65 % de notre 
corps (75 % pour un enfant) et sert à maintenir notre équilibre physiologique. La plupart de nos 
organes sont constitués d’eau à plus de 75 %. Même les os et les dents contiennent de l’eau.

L’eau permet d’éliminer les substances toxiques de notre corps et de réguler notre température.

Chaque jour, notre organisme élimine de l’eau :

• 0,5 litre par la transpiration et perspiration (perte d’eau non perceptible, par diffusion de vapeur 
d’eau à travers les couches cornées de l’épiderme),

• 0,5 litre par expiration de vapeur d’eau par la respiration,

• un peu plus d’un litre par les urines et les selles.

Au moins 2 litres d’eau sont ainsi éliminés chaque jour sur les 40 à 50 litres qui entrent dans la 
composition du corps humain. Même en absence de toute activité, nous perdons au minimum 1,2 l d’eau 
par jour qu’il est impératif de remplacer pour survivre. Nous perdons aussi environ ½ l d’eau pendant la 